
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 542 Vineri, 3 august 2012

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

674. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului,

convenit prin scrisorile semnate la București la 17 iunie

2011, 7 decembrie 2011, 16 decembrie 2011,

28 decembrie 2011 și 1 februarie 2012 și la

Washington la 19 decembrie 2011 și la 31 ianuarie

2012 între Guvernul României și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, la Acordul de

împrumut dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea

Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii

calamităților naturale și pregătirea pentru situații de

urgență și la Acordul de asistență financiară

nerambursabilă dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,

acționând în calitate de agenție de implementare a

Facilității Globale de Mediu, privind finanțarea

Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii

calamităților naturale și pregătirea pentru situații de 

urgență, semnate la București la 26 mai 2004 .......... 2–11

762. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii din Fondul

de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2012, pentru decontarea

cheltuielilor necesare înlăturării stării de risc cauzate

de situația hidrologică critică actuală prin executarea în

regim de urgență a unor operațiuni de dragare a

fluviului Dunărea și a altor lucrări specifice ................ 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

271. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea unei licențe de 

concesiune pentru explorare ...................................... 13

272. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea unei licențe de 

dare în administrare pentru explorare ........................ 13

1.039. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, privind prospectele de emisiune ale

certificatelor de trezorerie cu discont și ale

obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii 

august 2012................................................................ 4–16

�

Rectificări .............................................................................. 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea amendamentului, convenit prin scrisorile semnate la București la 17 iunie 2011, 

7 decembrie 2011, 16 decembrie 2011, 28 decembrie 2011 și 1 februarie 2012 și la Washington 

la 19 decembrie 2011 și la 31 ianuarie 2012 între Guvernul României și Banca Internațională 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, la Acordul de împrumut dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul

producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență și la Acordul de asistență

financiară nerambursabilă dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare, acționând în calitate de agenție de implementare a Facilității Globale de Mediu, 

privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale 

și pregătirea pentru situații de urgență, semnate la București la 26 mai 2004

În temeiul art. 108 din Constituția României republicată, și al art. 5 alin. (2) din Legea nr. 389/2004 pentru ratificarea

Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de

diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență și a Acordului de asistență

financiară nerambursabilă dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, acționând în calitate de

agenție de implementare a Facilității Globale de Mediu, privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii

calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență, semnate la București la 26 mai 2004, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

2

Articol unic. — Se aprobă amendamentul, convenit prin

scrisorile semnate la București la 17 iunie 2011, 7 decembrie

2011, 16 decembrie 2011, 28 decembrie 2011 și 1 februarie

2012 și la Washington la 19 decembrie 2011 și la 31 ianuarie

2012 între Guvernul României, prin Ministerul Finanțelor

Publice, și Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare, la Acordul de împrumut dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind

finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul

producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de

urgență și la Acordul de asistență financiară nerambursabilă

dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare, acționând în calitate de agenție de implementare a

Facilității Globale de Mediu, privind finanțarea Proiectului de

diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale

și pregătirea pentru situații de urgență, semnate la București la

26 mai 2004, ratificate prin Legea nr. 389/2004, cu modificările

și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

Ministrul administrației și internelor,

Ioan Rus

Ministrul mediului și pădurilor,

Rovana Plumb

Ministrul dezvoltării regionale și turismului,

Eduard Hellvig

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gheorghe Duțu

Ministrul delegat pentru administrație,

Victor Paul Dobre

București, 4 iulie 2012.

Nr. 674.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

CABINET SECRETAR DE STAT

Nr. 608109 Str. Apolodor nr. 17

Sectorul 5, București

Tel.: +021 319 97 39

Fax: +021 312 20 11

17 iunie 2011

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

Domnului Peter Harrold, director

Europa Centrală și Țările Baltice și Asia Centrală

Ref.: Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea 

pentru situații de urgență (Împrumut nr. 4736-RO)

Acordul de asistență financiară nerambursabilă din fondul Facilității Globale de Mediu (GEF) nr 053472 RO

Amendament la Acordul de împrumut și la Acordul de asistență financiară nerambursabilă 

(extinderea cu un an a datei-limită de tragere)

Stimate domnule Harrold,

Ne referim la Împrumutul nr. 4736-RO și GEF TF 053472 RO — Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii

calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență (PDRCPCNPSU), în valoare de 150 milioane USD, și la asistența

financiară nerambursabilă GEF, în valoare de 7 milioane USD, datate 26 mai 2004, cu amendamentele ulterioare.

Ca urmare a solicitărilor primite de la agențiile de implementare, dorim să rugăm Banca să fie de acord cu extinderea datei

finale de tragere pentru Acordul de împrumut și Acordul de asistență financiară nerambursabilă, de la 20 decembrie 2011 la

20 decembrie 2012, pe baza următoarelor considerații:

1. Componenta A — Consolidarea capacității de finanțare și management în situații de urgență (Ministerul Administrației

și Internelor)

Din 4 activități aprobate inițial, două activități nu sunt încă finalizate:

— implementarea Sistemului național de management informațional pentru situații de urgență (SNMISU); și

— operaționalizarea Programului român de asigurare la catastrofe.

Deoarece actualul grafic de lucrări prevăzut în contract nu a fost respectat, există riscul ca SNMISU să nu fie finalizat până

la data de închidere a Proiectului.

Există o întârziere de 5 luni în finalizarea testelor-pilot deoarece au existat erori majore în timpul testelor. Dacă erorile nu

pot fi corectate cu succes în timp util, rularea sistemului la un număr minim de locații agreate nu va fi posibilă înainte de

20 decembrie 2011.

De asemenea, elaborarea proiectării pentru lucrările de consolidare și construcție pentru reabilitarea Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență (IGSU) nu poate fi finalizată până la data de închidere a Proiectului.

2. Componenta B — Reducerea riscului la cutremure (Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului)

Din 48 de clădiri publice, 23 au fost finalizate complet, 12 sunt în curs de finalizare, pentru 6 procedurile de achiziție au

fost finalizate, pentru 3 obiective procedurile de licitație sunt în pregătire, iar pentru cele 4 obiective rămase lucrările de proiectare

sunt în curs. Extinderea datei finale de tragere va duce la finalizarea tuturor celor 48 de obiective până la 20 decembrie 2012.

3. Componenta C — Reducerea riscurilor în caz de inundații și alunecări de teren (Ministerul Mediului și Pădurilor)

O extindere a datei finale de tragere este necesară pentru finalizarea lucrărilor de punere în siguranță a barajului de la Dridu

și pentru finalizarea manualului pentru monitorizarea alunecărilor de teren.

De asemenea, a început deja implementarea unei noi soluții tehnice pentru tratamentul crăpăturilor în adâncime în pilonii

barajului, iar lucrările de reabilitare a galeriei de evaluare și echipamentul hidraulic pentru dig progresează în conformitate cu

programul, dar reabilitarea centrului de monitorizare nu a fost finalizată.

4. Componenta D — Reducerea riscului de accidente miniere în Bazinul Tisei (Agenția Națională pentru Resurse Minerale)

O extindere a perioadei este necesară pentru finalizarea a două lucrări importante, iar data estimată pentru finalizarea

obiectivelor este 20 decembrie 2012:

— reabilitarea a două diguri de decantare în vederea prevenirii riscului de inundații; și

— elaborarea unui sistem informatic pentru analizarea impactului asupra mediului și pregătirea pentru situații de urgență.

În aceste circumstanțe, agențiile de implementare s-au angajat să întreprindă toate acțiunile necesare pentru atingerea

obiectivelor Proiectului în cadrul noului termen propus.

Așteptăm cu nerăbdare răspunsul dumneavoastră la cele de mai sus,

Bogdan Alexandru Drăgoi,

secretar de stat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

3



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

CABINET SECRETAR DE STAT

7 decembrie 2011 Str. Apolodor nr. 17

Sectorul 5, București

Tel.: +021 319 97 39

Fax: +021 312 20 11

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

Domnului Peter Harrold, director

Europa Centrală și Țările Baltice și Asia Centrală

Ref.: Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea 

pentru situații de urgență (Împrumut nr 4736-RO)

Amendament la Acordul de împrumut și la Acordul de asistență financiară nerambursabilă

Ne referim la Acordul de împrumut și la Acordul de asistență financiară nerambursabilă dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, datate 26 mai 2004, cu amendamentele ulterioare.

Ca urmare a scrisorii dumneavoastră din 7 noiembrie 2011, prin care Banca, între altele, a fost de acord să extindă datele

de închidere a Acordului de împrumut și Acordului de asistență financiară nerambursabilă până la 30 iunie 2012, am întreprins o

analiză serioasă împreună cu agențiile de implementare și am dori să propunem următoarele amendamente pentru a ne asigura

că sumele împrumutului și asistenței financiare nerambursabile vor fi utilizate în cea mai mare măsură posibilă în cadrul noului

termen-limită convenit:

— majorarea procentului maxim de finanțare a cheltuielilor pentru pozițiile finanțate în cadrul fiecărei categorii a

împrumutului și asistenței financiare nerambursabile până la 100% până la 30 iunie 2012, permițând astfel ca agențiile de

implementare să finanțeze lucrările și bunurile rămase în același procent (100%) din contribuția locală, după data de închidere;

— realocarea sumelor împrumutului între categorii și anularea din împrumut a sumei de 6.675.537 USD, care nu va mai

putea fi trasă în condițiile actuale. În această privință, vă supunem atenției următoarea propunere pentru anexa 1 revizuită, „Trageri

din împrumut”, după cum urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

4

Categorie Sume (dolari SUA)

(1) Lucrări pentru:

(a) partea B a Proiectului 47.888.000 –7.582.000

(b) partea C a Proiectului 66.509.769 +3.085.000

(c) partea D a Proiectului 2.883.000 –550.000

(d) partea E a Proiectului:

(i) partea E.1 0

(ii) partea E.2 19.000 –19.000

(iii) partea E.3 26.646

(2) Bunuri pentru:

(a) partea A a Proiectului 8.904.000

(b) partea C a Proiectului 367.500

(c) partea E a Proiectului:

(i) partea E.1 69.091

(ii) partea E.2 235.000 –101.000

(iii) partea E.3 246.241

(iv) partea E.4 23.000

(d) partea D a Proiectului 1.700.000 +300.000

(3) Servicii tehnice pentru partea C.5 a Proiectului 0

(4) Serviciile consultanților, inclusiv audit și instruire pentru:

(a) partea A a Proiectului 3.300.000

(b) partea B a Proiectului 6.086.000 –1.480.000

(c) partea C a Proiectului 5.853.369



Așteptăm cu nerăbdare răspunsul dumneavoastră favorabil la cele de mai sus.

Al dumneavoastră sincer,

Bogdan Alexandru Drăgoi,

secretar de stat

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

DIRECȚIA GENERALĂ DE TREZORERIE ȘI DATORIE PUBLICĂ

16 decembrie 2011 Str. Apolodor nr. 17

Sectorul 5, București

Tel.: +021 319 97 39

Fax: +021 312 20 11

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

Domnului François Rantrua, responsabil de țară

Biroul Băncii Mondiale, România

CC: domnului Gabriel Ionița, specialist senior irigații

Ref.: Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea 

pentru situații de urgență (Împrumut nr 4736-RO)

Amendament la Acordul de împrumut și la Acordul de asistență financiară nerambursabilă 

Revenim la scrisoarea noastră din 7 decembrie 2011 și în baza informațiilor actualizate primite astăzi de la Ministerul

Dezvoltării Regionale și Turismului (componenta B a Proiectului), solicităm Băncii să ia în considerare propunerea noastră revizuită

cu privire la realocarea sumelor împrumutului între categorii și anularea din împrumut a sumei de 6.675.537 USD, care nu va mai

putea fi trasă în condițiile actuale, după cum urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

5

Categorie Sume (dolari SUA)

(d) partea E a Proiectului:

(i) partea E.1 100.000

(ii) partea E.2 2.372.000 +34.000

(iii) partea E.3 28.875

(e) partea D a Proiectului 550.000 -236.537

(5) Costuri de operare pentru: 

(a) UMP—MAI 100.909

(b) UMP—MDRT 328.000 -126.000

(c) UMP—MMP 1.927.000

(d) UMP—ANRM 482.000

(6) Nealocate pentru: 

(a) partea A a Proiectului 0

(b) partea B a Proiectului 0

(c) partea C a Proiectului 0

(d) partea D a Proiectului 0

Total 150.000.000 -6.675.537

Categorie Sume (dolari SUA)

(1) Lucrări pentru:

(a) partea B a Proiectului 47.888.000 –7.582.000

(b) partea C a Proiectului 66.509.769 +3.085.000

(c) partea D a Proiectului 2.883.000 –550.000

(d) partea E a Proiectului:

(i) partea E.1 0

(ii) partea E.2 19.000 –19.000

(iii) partea E.3 26.646



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

6

Categorie Sume (dolari SUA)

(2) Bunuri pentru: 

(a) partea A a Proiectului 8.904.000

(b) partea C a Proiectului 367.500

(c) partea E a Proiectului:

(i) partea E.1 69.091

(ii) partea E.2 235.000 –101.000

(iii) partea E.3 246.241

(iv) partea E.4 23.000

(d) partea D a Proiectului 1.700.000 +300.000

(3) Servicii tehnice pentru partea C.5 a Proiectului 0

(4) Serviciile consultanților, inclusiv audit și instruire pentru:

(a) partea A a Proiectului 3.300.000

(b) partea B a Proiectului 6.086.000 –1.550.000

(c) partea C a Proiectului 5.853.369

(d) partea E a Proiectului:

(i) partea E.1 100.000

(ii) partea E.2 2.372.000 +34.000

(iii) partea E.3 28.875

(e) partea D a Proiectului 550.000 –236.537

(5) Costuri de operare pentru: 

(a) UMP—MAI 100.909

(b) UMP—MDRT 328.000 –56.000

(c) UMP—MMP 1.927.000

(d) UMP—ANRM 482.000

(6) Nealocate pentru: 

(a) partea A a Proiectului 0

(b) partea B a Proiectului 0

(c) partea C a Proiectului 0

(d) partea D a Proiectului 0

Total 150.000.000 –6.675.537

Vă mulțumim în avans pentru înțelegere.

Cu sinceritate,

Boni Cucu,

director general adjunct

BANCA MONDIALĂ 1818 H Street N.W. (202) 473-1000

BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE Washington, D.C. 20433 Cable Address: INTBAFRAD

Asociația Internațională pentru Dezvoltare S.U.A. Cable Address: INDEVAS

Excelenței Sale 19 decembrie 2011

Gheorghe Ialomițianu,

ministrul finanțelor publice

București, România

România — Facilitatea Globală de Mediu (GEF) — Fonduri nerambursabile destinate Proiectului de diminuare 

a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență (GEF TF 053472)

Amendament la Acordul de asistență financiară nerambursabilă

A doua prelungire a datei finale și majorarea procentelor de tragere

Stimate domnule ministru,

Facem referire la Acordul de asistență financiară nerambursabilă dintre România (Beneficiarul) și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare (Banca), în calitate de agenție de implementare pentru Facilitatea Globală de Mediu, cu

modificările ulterioare (Acordul de asistență financiară nerambursabilă), precum și la scrisorile transmise de dumneavoastră și

datate 17 iunie 2011 și 7 decembrie 2011, în care solicitați o serie de amendamente la Acordul de asistență financiară

nerambursabilă menționat anterior.



Suntem de acord cu solicitarea dumneavoastră de a modifica Acordul de asistență financiară nerambursabilă după cum

urmează:

1. Articolul II secțiunea 2.03 din Acordul de asistență financiară nerambursabilă se modifică după cum urmează:

„Secțiunea 2.03. Data finalizării va fi 30 iunie 2012 sau o dată ulterioară pe care Banca o va stabili. Banca va notifica

neîntârziat Beneficiarul cu privire la stabilirea unei astfel de date ulterioare.”

2. Ca urmare a majorării procentelor de tragere, se introduce un tabel nou în anexa 1 la Acordul de asistență financiară

nerambursabilă, conform anexei 1 la această scrisoare.

Toate celelalte clauze și condiții din Acordul de asistență financiară nerambursabilă, cu modificările aduse prin prezentul

document, își păstrează pe deplin valabilitatea și efectul.

Vă rugăm să confirmați acordul dumneavoastră față de cele de mai sus, în numele României, prin semnarea, datarea și

retransmiterea exemplarului inclus în această corespondență.

Cu sinceritate,

Peter Harrold,

director

Europa Centrală și Țările Baltice

Regiunea Europa și Asia Centrală

[semnătura indescifrabilă]

De acord

România

Prin

reprezentant autorizat,

Bogdan Alexandru Drăgoi,

secretar de stat

Data: 28 decembrie 2011.

ANEXA 1
Excelenței Sale

Gheorghe Ialomițianu 19 decembrie 2011

Anexa 1

Tragerea sumelor din asistența financiară nerambursabilă

1. Tabelul de mai jos stabilește categoriile de articole care urmează să fie finanțate din asistența financiară nerambursabilă

GEF, alocarea sumelor din asistența financiară pentru fiecare categorie, precum și procentul maxim de cheltuieli pentru articolele

care urmează să fie finanțate în cadrul fiecărei categorii:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

7

Categoria de finanțat

Suma alocată din asistența

financiară nerambursabilă

(exprimată în dolari SUA)

Procentul (%) din cheltuieli    

de finanțat

(1) Bunuri 1.200.000 100% din cheltuielile externe, 100% din cheltuielile locale (cost ex-factory)

și 75% din cheltuielile locale pentru alte bunuri achiziționate pe piața

internă înainte de data acestei scrisori de modificare și 100% din totalul

cheltuielilor ulterioare

(2) Lucrări 2.700.000 100% din cheltuielile externe, 78% din cheltuielile locale efectuate înainte

de data acestei scrisori de modificare și 100% din totalul cheltuielilor

ulterioare

(3) Servicii de consultanță,

inclusiv servicii de audit

1.600.000 85% din cheltuielile cu consultanții externi, 75% din cheltuielile cu

consultanții locali efectuate înainte de data acestei scrisori de modificare

și 100% din totalul cheltuielilor ulterioare

(4) Instruire, ateliere de

lucru și vizite de studiu

360.000 100%

(5) Costuri de operare

pentru:

(a) partea D a Proiectului 0 75% din cheltuielile totale efectuate înainte de data acestei scrisori de

modificare și 100% din totalul cheltuielilor ulterioare

(b) partea E.4 a Proiectului 770.000 75% din cheltuielile totale efectuate înainte de data acestei scrisori de

modificare și 100% din totalul cheltuielilor ulterioare

(6) Nealocat 370.000

TOTAL:

7.000.000



BANCA MONDIALĂ 1818 H Street N.W. (202) 473-1000

BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE Washington, D.C. 20433 Cable Address: INTBAFRAD

Asociația Internațională pentru Dezvoltare S.U.A. Cable Address: INDEVAS

Excelenței Sale 19 decembrie 2011

Gheorghe Ialomițianu,

ministrul finanțelor publice

București, România

Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea 

pentru situații de urgență (Împrumutul nr. 4736-RO)

Amendamentul nr. 7 la Acordul de împrumut

Anularea parțială, prelungirea datei de închidere și realocarea sumelor

Stimate domnule ministru,

Facem referire la Acordul de împrumut dintre România (Împrumutatul) și Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare (Banca), cu modificările ulterioare (Acordul de împrumut), precum și la scrisorile transmise de dumneavoastră și datate

17 iunie 2011, 7 decembrie 2011 și 16 decembrie 2011, în care solicitați o serie de amendamente la Acordul de împrumut menționat anterior.

Suntem de acord cu solicitarea dumneavoastră de a modifica Acordul de împrumut după cum urmează:

1. Articolul II secțiunea 2.03 din Acordul de împrumut se modifică după cum urmează:

„Secțiunea 2.03. Data finalizării va fi 30 iunie 2012 sau o dată ulterioară pe care Banca o va stabili. Banca va notifica

neîntârziat Împrumutatul cu privire la stabilirea unei astfel de date ulterioare.”

2. În urma anulării sumei de 6.675.537 USD din categoriile 1(a) (4.463.000 USD); 1(c) (250.000 USD); 1(d)(ii) (19.000 USD);

2(c)(ii) (101.000 USD); 4(b) (1.550.000 USD); 4(e) (236.537 USD); 5(b) (56.000 USD), majorării procentelor de tragere și realocărilor

între diferitele categorii, se introduce un nou tabel în anexa 1 la Acordul de împrumut, conform anexei 1 la această scrisoare.

Revizuirea planului de amortizare vă va fi comunicată în scurt timp, printr-o notificare.

Toate celelalte clauze și condiții din Acordul de împrumut, cu modificările aduse prin prezentul document, își păstrează pe

deplin valabilitatea și efectul.

Vă rugăm să confirmați acordul dumneavoastră față de cele de mai sus, în numele României, prin semnarea, datarea și

retransmiterea exemplarului inclus în această corespondență, precum și a scrisorii de suplimentare revizuite. Aceste modificări vor

intra în vigoare la primirea exemplarului contrasemnat din această scrisoare.

Cu sinceritate,

Peter Harrold,

director

Europa Centrală și Țările Baltice

Regiunea Europa și Asia Centrală

[semnătura indescifrabilă]
De acord

România

Prin

reprezentant autorizat,

Bogdan Alexandru Drăgoi,

secretar de stat

Data: 28 decembrie 2011.

CC: domnului Ruud Treffers, director executiv, Banca Mondială

ANEXA 1 
Anexa 1

Tragerea sumelor din împrumut

Excelenței Sale

Gheorghe Ialomițianu 19 decembrie 2011

Tabelul de mai jos stabilește categoriile de articole care urmează să fie finanțate din împrumut, alocarea sumelor din

împrumut pentru fiecare categorie, precum și procentul maxim de cheltuieli pentru articole care urmează să fie finanțate în cadrul

fiecărei categorii:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

8

Categoria de finanțat

Suma alocată din împrumut

(exprimată în dolari SUA)

Procentul (%) din cheltuieli    

de finanțat

(1) Lucrări pentru: 100% din cheltuielile externe și 78% din cheltuielile locale (efectuate

înaintea datei de 7 martie 2007), 78% din totalul cheltuielilor efectuate

înainte de data acestei scrisori și 100% din toate cheltuielile ulterioare

(a) partea B a Proiectului 40.306.000

(b) partea C a Proiectului 69.594.769

(c) partea D a Proiectului 2.333.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

9

Categoria de finanțat

Suma alocată din împrumut

(exprimată în dolari SUA)

Procentul (%) din cheltuieli    

de finanțat

(d) partea E a Proiectului:

(i) partea E.1 0

(ii) partea E.2 0

(iii) partea E.3 26.646

(2) Bunuri pentru: 100% din cheltuielile externe și 100% din cheltuielile locale (cost

ex-factory) și 75% pentru cheltuielile locale cu alte articole achiziționate

pe piața internă (înainte de 7 martie 2007), 75% din totalul cheltuielilor

efectuate înainte de data acestei scrisori și 100% din totalul cheltuielilor

ulterioare

(a) partea A a Proiectului 8.904.000

(b) partea C a Proiectului 367.500

Partea (E) a Proiectului:

(i) partea E.1 69.091

(ii) partea E.2 134.000

(iii) partea E.3 246.241

(iv) partea E.4 23.000

(c) Partea D a Proiectului 2.000.000

(3) Servicii tehnice pentru

partea C.5 a Proiectului

0 100% cheltuieli externe, 75% cheltuieli locale

(4) Servicii de consultanță,

inclusiv servicii de audit și

instruire pentru:

75% din cheltuielile cu consultanții locali, și 85% din cheltuielile cu

consultanții străini înainte de data acestei scrisori de modificare și 100%

din toate cheltuielile ulterioare

(a) partea A a Proiectului 3.300.000

(b) partea B a Proiectului 4.536.000

(c) partea C a Proiectului 5.853.369

(d) partea E a Proiectului:

(i) partea E.1 100.000

(ii) partea E.2 2.406.000

(iii) partea E.3 28.875

(e) partea D a Proiectului 313.463

(5) Costuri de operare

pentru:

75% din totalul cheltuielilor efectuate înainte de data acestei scrisori de

modificare și 100% din totalul cheltuielilor ulterioare

(a) UMP—MAI 100.909

(b) UMP—MTCT 272.000

(c) UMP—MMGA 1.987.600

(d) UMP—ANRM 482.000

(6) Nealocate pentru:

(a) partea A a Proiectului 0

(b) partea B a Proiectului 0

(c) partea C a Proiectului

(d) partea D a Proiectului 0

Subtotal 143.324.463

Suma anulată cu data de 

7 decembrie 2011 

6.675.537

TOTAL: 143.324.463



BIROUL BĂNCII MONDIALE, ROMÂNIA 

BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE

Asociația Internațională pentru Dezvoltare

Clădirea UTI, etajul 6 

Str. Vasile Lascăr nr. 31 

Sectorul 2, 010664 București, România

Tel.: (+4)021-201-0311

Fax: (+4)021-201-0338

31 ianuarie 2012

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

10

Excelenței Sale

Gheorghe Ialomițianu,

ministrul finanțelor publice

Ministerul Finanțelor Publice

București, România

România: Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea 

pentru situații de urgență (Împrumut nr. 4736-RO)

Graficul de amortizare revizuit

Dragă domnule ministru,

Atașăm prezentei un grafic revizuit al datelor și sumelor care urmează a fi plătite în cadrul Acordului de împrumut pentru

Împrumutul nr. 47360-RO dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare (Banca) datat 26 mai 2004.

Acest grafic prevalează asupra sumelor conținute în anexa 1 la Acordul de împrumut menționat și reflectă anularea a

6.675.537,00 dolari SUA din împrumut cu începere din 7 decembrie 2011, fapt confirmat către dumneavoastră prin scrisoarea

noastră datată 19 decembrie 2011.

În conformitate cu prevederile aplicabile ale secțiunii 7.05 din Condițiile generale, suma anulată a fost aplicată pro rata la

câteva tranșe ale principalului aceluiași împrumut care au scadența după data anulării.

Vom fi recunoscători dacă ne veți confirma primirea graficului revizuit.

Cu sinceritate,

François Rantrua,

responsabil de țară

Biroul Băncii Mondiale, România

Anexa: Graficul de amortizare revizuit

CC: Domnului Bogdan Alexandru Drăgoi,

secretar de stat, Ministerul Finanțelor Publice

București, România

Doamnei Angela Carabaș,

director general, Ministerul Finanțelor Publice

București, România

Domnului Ruud Treffers,

director executiv,

Banca Mondială

ANEXĂ

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare Data/ora: 27/01/2012

Grafic de amortizare Pagini: 1

Sume în dolari SUA

Țara RO — România

Împrumutat 8000008817 — MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Împrumut nr: BIRD-47360

Tranșe agregate: Nu

Subîmprumut nr: 47360-001

CoC: dolar SUA

Data EOP: 27/01/2012 Prima dată de scadență:

15/10/2009

Ultima dată de scadență:

15/04/2021

Data scadenței Inițială Ajustare totală Scadența revizuită

15/10/2009 6.250.000,00 0,00 6.250.000,00

15/04/2010 6.250.000,00 0,00 6.250.000,00

15/10/2010 6.250.000,00 0,00 6.250.000,00

15/04/2011 6.250.000,00 0,00 6.250.000,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

11

Data scadenței Inițială Ajustare totală Scadența revizuită

15/10/2011 6.250.000,00 0,00 6.250.000,00

15/04/2012 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/10/2012 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/04/2013 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/10/2013 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/04/2014 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/10/2014 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/04/2015 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/10/2015 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/04/2016 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/10/2016 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/04/2017 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/10/2017 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/04/2018 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/10/2018 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/04/2019 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/10/2019 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/04/2020 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/10/2020 6.250.000,00 -351.344,05 5.898.655,95

15/04/2021 6.250.000,00 -351.344,10 5.898.655,90

TOTAL:
150.000.000,00 -6.675.537,00 143.324.463,00

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

CABINET SECRETAR DE STAT

1 februarie 2012 Str. Apolodor nr. 17

Sectorul 5, București

Tel.: +021 319 97 39

Fax: +021 312 20 11

Biroul Băncii Mondiale în România

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

Domnului François Rantrua, responsabil de țară

Ref.: Împrumut nr 4736-RO „Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale 

și pregătirea pentru situații de urgență”

Grafic de amortizare revizuit

Dragă domnule Rantrua,

Dorim să confirmăm primirea scrisorii BIRD datate 31 ianuarie 2012 cu privire la graficul de amortizare revizuit pentru

împrumutul menționat mai sus, datorită anulării sumei de 6.675.537 dolari SUA cu începere din 7 decembrie 2011.

Al dumneavoastră sincer,

Bogdan Alexandru Drăgoi,

secretar de stat



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii din Fondul de intervenție la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2012, 

pentru decontarea cheltuielilor necesare înlăturării stării 

de risc cauzate de situația hidrologică critică actuală prin

executarea în regim de urgență a unor operațiuni de dragare 

a fluviului Dunărea și a altor lucrări specifice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 30 alin. (4) și (5)

din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor

și Infrastructurii din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2012, cu suma de 3.000 mii lei la capitolul 84.01

„Transporturi”, subcapitolul 84.05 „Transport pe apă”, titlul 40 „Subvenții”,

alineatul 40.14 „Susținerea infrastructurii de transport”.

(2) Fondurile prevăzute la alin. (1) se utilizează pentru decontarea

cheltuielilor necesare înlăturării stării de risc cauzată de situația hidrologică critică

actuală prin executarea în regim de urgență, pe sectoarele de Dunăre cuprinse

între km 845,5 — km 375, a unor operațiuni de dragare a fluviului Dunărea și a altor

lucrări specifice.

Art. 2. — Decontarea cheltuielilor prevăzute la art. 1 alin. (2) se va face pe

baza situațiilor de lucrări însușite de beneficiar, respectiv Regia Autonomă

„Administrația Fluvială a Dunării de Jos”, unitate aflată sub autoritatea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii.

Art. 3. — Pentru asigurarea fondurilor prevăzute la art. 1 alin. (1) se

suplimentează Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului cu suma de

3.000 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2012.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii va răspunde de modul

de utilizare, în conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit prezentei

hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să introducă, la

propunerea ordonatorului principal de credite, modificările corespunzătoare în

structura bugetului de stat și în volumul și structura bugetului Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii pe anul 2012.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor 

și infrastructurii,

Septimiu Buzașu,

secretar de stat

Ministrul administrației și internelor,

Ioan Rus

Ministrul mediului și pădurilor,

Rovana Plumb

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 25 iulie 2012.

Nr. 762.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind aprobarea unei licențe de concesiune pentru explorare

Având în vedere art. 15 și art. 21 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Licența de concesiune nr. 15.536/2012

privind explorarea apei geotermale din perimetrul Hotarul

Crișului Repede, județul Bihor, încheiată între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Comercială „Sifee Rocks Energy” — S.R.L. Șelimbăr, în calitate

de concesionar.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gheorghe Duțu

București, 31 iulie 2012.

Nr. 271.

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind aprobarea unei licențe de dare în administrare pentru explorare

Având în vedere art. 13 și art. 21 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Licența de dare în administrare pentru

explorare nr. 15.537/2012 privind explorarea resurselor de apă

minerală terapeutică și gaze necombustibile (dioxid de carbon

mofetic) din perimetrul Șugaș Băi, județul Covasna, încheiată între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent,

și municipiul Sfântu Gheorghe, în calitate de administrator.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gheorghe Duțu

București, 31 iulie 2012.

Nr. 272.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind prospectele de emisiune ale certificatelor de trezorerie cu discont și ale obligațiunilor de

stat de tip benchmark aferente lunii august 2012

În temeiul prevederilor:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările ulterioare, ale Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului privind operațiunile cu titluri de stat emise în formă dematerializată, aprobat prin Ordinul ministrului

economiei și finanțelor nr. 2.509/2008, ale Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 11/2005 privind piața primară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României, ale Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața

secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și ale Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între

Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor publice, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

14

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna august 2012, se aprobă

prospectele de emisiune ale certificatelor de trezorerie cu

discont și ale obligațiunilor de stat de tip benchmark, în valoare

nominală totală de 2.500 milioane lei, prevăzute în anexele nr. 1

și 2, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Enache Jiru,

secretar de stat

București, 30 iulie 2012.

Nr. 1.039.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

al certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna august 2012

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna august 2012, Ministerul

Finanțelor Publice anunță lansarea de emisiuni de certificate de

trezorerie cu discont, astfel:

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 10.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la datele menționate în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și

juridice.

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 7 la Normele Băncii Naționale

a României nr. 13/2005 în aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 11/2005 privind piața primară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Numărul de tranșe valorice la rate diferite ale

randamentului nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

Cod ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. zile

Valoarea emisiunii   

— lei —

RO1213CTN0F6 6.08.2012 8.08.2012 7.08.2013 364 700.000.000

RO1213CTN0G4 13.08.2012 16.08.2012 24.04.2013 251 700.000.000

RO1213CTN0H2 20.08.2012 22.08.2012 21.08.2013 364 500.000.000



aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5 la Normele Băncii Naționale

a României nr. 13/2005, cu modificările și completările

ulterioare. Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o

pondere de 25% din totalul valorii aferente fiecărei emisiuni

anunțate. Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu

ponderat al randamentului la care s-au adjudecat ofertele

competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 10.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

15

d = număr de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, până la ora 12,00.

Art. 8. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 9. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR.

Art. 10. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 11. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu 4 zecimale;

P = 1 - 

d x r

360

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

al obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna august 2012

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna august 2012, Ministerul Finanțelor

Publice anunță redeschiderea emisiunilor de obligațiuni de stat de

tip benchmark cu scadența la 2 și 4 ani, cu următoarele caracteristici:

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială  „Bursa de Valori București” — S.A.

Cod ISIN*) Data licitației Data emisiunii Data scadenței

Maturitate 

Nr. de ani

Rata cuponului 

— % —

Dobânda

acumulată 

— lei/titlu —

Valoarea nominală

totală 

— lei —

RO1214DBN068 9.08.2012 13.08.2012 28.07.2014 2 5,85 25,64 400.000.000

RO1216DBN030 23.08.2012 27.08.2012 27.01.2016 4 5,75 334,63 200.000.000

Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de

obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin

redeschideri ulterioare ale acestora.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat de tip benchmark este de 10.000 lei.

Art. 4. — (1) Dobânda (cuponul) se plătește la datele

specificate în prospectul de emisiune aprobat prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 917/2012 privind prospectele de

emisiune ale certificatelor de trezorerie cu discont și ale

obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii iulie 2012,

iar pentru obligațiunile de stat de tip benchmark cu scadența la

4 ani, dobânda (cuponul) se plătește la datele specificate în

prospectul de emisiune aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 415/2012 privind prospectele de emisiune ale

certificatelor de trezorerie cu discont și ale obligațiunilor de stat

de tip benchmark aferente lunii aprilie 2012.

(2) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cupon);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

Art. 5. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la datele menționate în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

efectua după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu 4 zecimale.

Art. 6. — Obligațiunile de stat de tip benchmark pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților, persoane fizice și

juridice.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 10 la Normele Băncii Naționale

a României nr. 13/2005 în aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 11/2005 privind piața primară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.



(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 9 la Normele Băncii Naționale

a României nr. 13/2005, cu modificările și completările

ulterioare. Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o

pondere de 25% din totalul valorii nominale totale aferente

fiecărei emisiuni anunțate. Executarea acestora se va efectua la

nivelul mediu ponderat al prețului la care s-au adjudecat ofertele

competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 10.000 lei.

Art. 8. — Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, până la ora 12,00.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor

cu titluri de stat — SaFIR.

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la

art. 1 este reglementat de legislația în vigoare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 542/3.VIII.2012

16

�

R E C T I F I C Ă R I

La Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 485 din 15 iulie 2010, se face următoarea rectificare:

— la art. 567 alin. (2) în loc de: „�art. 5 alin. (1) teza a II-a,” se va citi: „�art. 5 alin. (2),”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 542/3.VIII.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|599055]


